
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-445 del 09/06/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Iscrizione all’Associazione Italiana di 
Radioprotezione per l’anno 2021.

Proposta n. PDTD-2021-475 del 09/06/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Radioattività Ambientale

Dirigente proponente Dott. Sogni Roberto

Responsabile del procedimento Sogni Roberto

Questo giorno 09 (nove) giugno    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Iscrizione all’Associazione Italiana di Radioprotezione per l’anno

2021.

VISTE:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano

Investimenti  2021-23,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2021;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;

PREMESSO:  

- che  si  ritiene  necessario  rinnovare,  anche  per  l’anno  2021,  l’iscrizione  di  Arpae

all’Associazione  Italiana di Radioprotezione, con sede presso il Museo di Storia Naturale in

via Roma n. 79 - Calci (PI), in quanto l’iscrizione in qualità di socio collettivo consente la

partecipazione ad iniziative formative e di aggiornamento, quali corsi di formazione, comitati

tecnici  nazionali,  convegni,  tavole rotonde e  conferenze di  grande interesse per  favorire  lo

svolgimento  delle  attività  istituzionali  di  Arpae,  nonché  permette  la  sottoscrizione

dell’abbonamento annuale alla rivista scientifica “HEALT PHYSICS” ad un prezzo agevolato;

CONSIDERATO CHE:

- l’Associazione agisce nel campo della protezione dell’uomo e dell’ambiente dalle radiazioni

ionizzanti e non ionizzanti; 

- l’Associazione  si  propone  di  promuovere,  negli  ambiti  industriale,  medico  e  della  ricerca

scientifica,  lo  sviluppo,  la  comunicazione,  l’istruzione,  la  divulgazione  delle  conoscenze,

l’aggiornamento e la formazione professionale;

- l’Associazione opera applicando i principi dello sviluppo sostenibile con particolare attenzione

alla minimizzazione dell’impatto ambientale;

- l’Associazione opera a favore dell’intera collettività e non si propone la tutela di alcun interesse

economico particolare o di categoria;

RITENUTO:

- di  procedere,  anche  per  l’anno 2021,  all’iscrizione  di  Arpae,  in  qualità  di  socio  collettivo,

all’Associazione Italiana di Radioprotezione, con sede presso il Museo di Storia Naturale in via

1



Roma n. 79 - Calci (PI), C.F. 01224030120, che comporta il versamento della quota annuale

unitaria di euro 450,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72); 

- di attivare l’abbonamento annuale alla rivista scientifica “HEALT PHYSICS” per l’anno 2021,

al costo di euro 90,00 (fuori campo IVA) – CIG Z94320B36E;

- di individuare Responsabile del procedimento il Dott. Roberto Sogni, Responsabile del Centro

Tematico Regionale (CTR) Radioattività ambientale;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 -  Linee Guida” della

D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

SU PROPOSTA:

- dello stesso Responsabile del CTR Radioattività ambientale, Dott. Roberto Sogni, il quale ha

espresso  il  proprio parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente

provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito  il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff

Amministrativo della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di iscrivere in qualità di socio collettivo,  per le motivazioni di  cui in premessa, anche per

l’anno 2021, Arpae all’associazione Italiana di Radioprotezione, con sede presso il Museo di

Storia Naturale in via Roma n. 79 - Calci (PI) - C.F. 01224030120, che comporta il versamento

della quota annuale unitaria di euro 450,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72); 

2. di  attivare,  inoltre,  presso  la  medesima  Associazione,  l’abbonamento  annuale  alla  rivista

scientifica  “HEALT  PHYSICS”  (CIG Z6D2DA75E8),  per  l’importo  di  euro  90,00  (non

soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72); 

3. di dare atto che il costo di euro 450,00, avente natura di “Altri costi ed oneri di natura non

finanziaria”  sottoconto  “Quote  associative”,  ed  il  costo  di  euro  90,00,  avente  natura  di

“Abbonamenti”,  relativi  al  presente  provvedimento,  sono  a  carico  del  budget  2021 con

riferimento al centro di  responsabilità: DIRTE-DTRA;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione

Amministrazione Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia.

2



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)

3



N. Proposta:   PDTD-2021-475   del    09/06/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Iscrizione  all’Associazione  Italiana  di 
Radioprotezione per l’anno 2021.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/06/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


